
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr.ssa Alessandra Cappelletto

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: PROCEDURA PER LA FORNITURA DEL FARMACO MUPHORAN 208 MG (P.A. 

FOTEMUSTINA) PER UN PERIODO DI 3 MESI A FAVORE DELLA UOCFARMACIA DELL’ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

CIG: 9641320CF2 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone la revoca in autotutela della procedura di 

gara per la fornitura del farmaco Muphoran 208 mg (p.a. Fotemustina).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con delibera del Direttore Generale n. 964 del 21.12.2021 l’Istituto ha aderito alla procedura 

centralizzata regionale “VII Appalto specifico per la fornitura di farmaci in esclusiva”, anche per il 

lotto relativo al farmaco Muphoran 208 mg (p.a. Fotemustina);

 poiché successivamente il predetto farmaco risultava carente nel mercato italiano, con delibera del 

Direttore Generale n. 99 del 7/02/2023 è stata indetta e aggiudicata in urgenza alla ditta Farmaceutica 

Internazionale Italiana Srl una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura del farmaco per un periodo di 3 mesi a favore della UOC Farmacia 

dell’Istituto Oncologico Veneto;

DATO ATTO che:

 con comunicazione agli atti del 9/02/2023 la ditta comunicava l’impossibilità di formalizzare il 

contratto in quanto il farmaco non era più disponibile;

 con nota agli atti del 13/02/2023 la UOC Farmacia suggeriva di attendere la fine della carenza – 

prevista per marzo – per valutare il da farsi;

 con nota del 19/05/2023 la Farmacia chiedeva di riattivare il contratto per la fornitura in oggetto in 

quanto “in caso di ulteriori carenze potremmo già essere pronti a gestire un riordino estero”;

 con comunicazione agli atti del 22/05/2023 si è provveduto pertanto a chiedere alla ditta Farmaceutica 

Internazionale Italiana i documenti necessari per la formalizzazione del contratto;

 con prot. n. 10564 del 24/05/2023 la ditta sopracitata ha espresso l’impossibilità di procedere al 

perfezionamento del contratto in quanto il prodotto risultava ancora non disponibile;

 con nota prot. n. 12154 del 16/06/2023 si è richiesto di motivare l’impossibilità di perfezionare il 

contratto, avendo la ditta stessa presentato un’offerta in data 30/01/2023;

 con nota prot. n. 12165 del 16/06/2023 la ditta Farmaceutica Internazionale Italiana ha comunicato 

quanto segue: “Abbiamo proposto il prodotto perché in qual momento era disponibile. Dopo poche 

settimane, ne è stata bloccata l’esportazione. Motivo per il quale, Vi abbiamo comunicato che 

eravamo impossibilitati a firmare il contratto”;

 con nota agli atti del 20/06/2023 è stata pertanto comunicata alla UOC Farmacia l’impossibilità di 

procedure con il perfezionamento del contratto per la fornitura in oggetto;

CONSIDERATO che:

 è necessario procedere alla revoca in autotutela dell’aggiudicazione della procedura negoziata per la 

fornitura del farmaco Muphoran 208 mg (p.a. Fotemustina) per un periodo di 3 mesi a favore della 

UOC Farmacia dell’Istituto Oncologico Veneto, disposta con delibera del Direttore Generale n. 99 del 

07/02/2023;

 il farmaco, che resta tuttora contrattualizzato con la ditta Servier Italia Srl per questo Istituto nella 

procedura centralizzata di cui sopra, nel frattempo non risulta essere più carente come da ultime 

verifiche effettuate su portale AIFA; 

RITENUTO pertanto di non dover più procedure con ulteriori procedure di gara.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone di:

1. revocare in autotutela, per le motivazioni indicate in premessa, l’aggiudicazione a favore della ditta 

Farmaceutica Internazionale Italiana Srl, come da Delibera del Direttore Generale n. 99 del 7/02/2023 

della fornitura del farmaco Muphoran 208 mg (p.a. Fotemustina) per un periodo di 3 mesi;

2. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, la Dott.ssa Maria Zanandrea.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di revocare in autotutela, per le motivazioni indicate in premessa, l’aggiudicazione a favore della ditta 

Farmaceutica Internazionale Italiana Srl, come da Delibera del Direttore Generale n. 99 del 7/02/2023 

della fornitura del farmaco Muphoran 208 mg (p.a. Fotemustina) per un periodo di 3 mesi;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della UOC Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, la Dott.ssa Maria Zanandrea.

3. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


